para investimentos não reembolsáveis em ações de prevenção, 

monitoramento e combate ao desmatamento, e de promoção da 

conservação e do uso sustentável da Amazônia Legal e, 

excepcionalmente, em outros biomas brasileiros. Até 1º de dezembro de 

2023, foram apoiados 105 (cento e cinco) projetos pelo Fundo e 

desembolsados 1,5 bilhão de reais, sendo beneficiários executores de 

projetos dos setores público e privado. 

Embora o Fundo esteja imbuído de boas intenções, ao longo dos 

trabalhos Comissão Parlamentar de Inquérito para apurar fatos relacionados